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Anotace
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2018. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá uplatněním osob se schizofrenií na trhu. V teoretické

části jsou vypracována témata podstatná pro vlastní výzkum. Jedná se především o

vymezení základních pojmů, charakteristiku a specifika schizofrenního onemocnění,

sociální dopady onemocnění na člověka. V samostatné kapitole jsem se zaměřila na

samotné schizofrenní onemocnění. Zaměřila jsem se na pojmy: příznaky, léčba, a proces

zotavení. Následující kapitola se věnuje nezaměstnanosti, ve které se zaměřuji na oblast

a problematiku pracovního uplatnění osob na trhu práce. Závěr teoretické části je

věnován sociálním službám formou pomoci a podpory v zaměstnávání osob se

schizofrenií. Na základě poznatků z teoretické části a z odborné literatury formuluji

východiska pro metodologickou část. Pro výzkum jsem zvolila kvalitativní metodu

výzkumu, a to polostrukturovaný rozhovor, s předem připravenými otázkami.

Analytická část prezentuje výsledky mého výzkumu s dílčími závěry. V závěru

diplomové práce se nachází shrnutí celé práce.
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disease and social impacts of the disease on humans. A separate chapter is focused on

the brain disorder itself, more specifically on the symptoms, treatment and recovery.
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Úvod

„Jsem přesvědčen, že nejdelší cesta k zotavení je přibližně půl metru dlouhá. Když si
člověk uvědomí, že přesně tak daleko je to od vršku jeho hlavy ke spodku jeho srdce,
našel tu nejdelší cestu.“

Marc Kelso

Tato práce se zabývá tématem uplatnění osob se schizofrenií na trhu práce, které se mě

osobně dotýká. Tímto tématem navazuji na moji bakalářskou práci, která byla zaměřena

na schizofrenii a její vliv na kvalitu života pacienta a jeho blízkého okolí.

Schizofrenie představuje nejčastější a nejzávažnější onemocnění z duševních

poruch. Toto onemocnění podstatným způsobem zasahuje i do mého života, a to již 15

let. Proto dle vlastních nasbíraných zkušeností můžu konstatovat, že tato nemoc velmi

zásadně omezuje sociální adaptibilitu, rodinný a partnerský život a dále právě i pracovní

možnosti, kterým se chci podrobněji věnovat. Hned v úvodu chci upozornit na to, že

schizofrenie se stává zátěží jak pro nemocné tak i jejich blízké okolí a výrazně působí

na změnu kvality života.

Ve své diplomové práci se zabývám charakteristikou schizofrenie se zvláštním

zaměřením na trh práce, jelikož právě práce se řadí mezi nejdůležitější hodnoty, které

souvisejí s blízkým okolím, čímž je rodina a děti. Pro mnohé z nás je práce záležitostí

uspokojení a radosti ze samotné činnosti a možností něco v životě dokázat, či předvést

své dovednosti. Proto je cílem mé diplomové práce zjistit, jak schizofrenie ovlivňuje

uplatnění těchto osob na trhu práce. Zjistit, jaké informace, možnosti a formy podpory

mají osoby s tímto onemocněními, jaké programy a činnosti jsou těmito osobami

využívány a jakým způsobem je rozvíjena jejich motivace pro zapojení aktivního

hledání zaměstnání.

V rámci výzkumného šetření jsem oslovila osoby trpící schizofrenií, které žijí

více jak tři roky ve společné domácnosti se svojí rodinou, a to v lokalitě Pardubického
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kraje. Podstatným kritériem pro výzkumné šetření bylo, aby tyto osoby byly v procesu

zotavení.

Práce je rozdělena na tři části. Teoretická část se snaží přiblížit problematiku

schizofrenního onemocnění, jeho léčbu, proces zotavení, význam práce v životě těchto

osob a možnosti uplatnění na pracovním trhu. Vzhledem k charakteristice cílové

skupiny se podrobněji zaměřuje na vymezení tohoto onemocnění a jejích důsledků na

kvalitu života těchto osob. Následujícím tématem je význam práce a pracovního

uplatnění v životě osob se schizofrenním onemocněním. Toto téma se soustřeďuje na

pojem trh práce a nezaměstnanost. Dále jsou pak definovány formy pracovně

rehabilitačních programů. Metodologická část práce obsahuje informace o strategii

výzkumu, technikách sběru dat, organizaci výzkumu a rizicích výzkumu. Následující

empirická část interpretuje a získává odpovědi od oslovených informantů na stanovenou

hlavní výzkumnou otázku a dílčí výzkumné otázky. V závěru diplomové práce

odpovídám na hlavní výzkumnou otázku: „Jak dalece schizofrenie ovlivňuje uplatnění

osob na trhu práce?

Aplikačním cílem diplomové práce je na základě výzkumného šetření zjistit, jak

dalece schizofrenie ovlivňuje uplatnění osob na pracovním trhu a co vede ke zlepšení

pracovního uplatnění těchto osob. Byla bych ráda, kdyby tato získaná zjištění, která

budou výstupem mé diplomové práce, přispěla k tomu, aby se uplatnění osob se

schizofrenií na trhu práce zlepšilo.
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I. Teoretická část

1. Duševní onemocnění

Úvodní kapitola se zabývá problematikou duševního onemocnění a vzhledem k mému

definovanému cíli práce bude tato problematika doplněna o poznatky

z psychopatologie, které už v této kapitole odvodí, jaké bariéry jsou s duševními

nemocemi úzce spojené, a jak pacientovi mohou bránit při získávání zaměstnání.

Duševní nemoci a poruchy se objevují v naší společnosti již od nepaměti a

s nárůstem vlivů a rychlosti prožívání současné moderní doby se také zvyšuje počet lidí,

kteří jsou těmito tlaky postiženi, a zdaleka častěji je postihne nějaká duševní nemoc.

Přítomnost duševních poruch rychle stoupá a tíží naši společnost. Podle odhadu Světové

zdravotnické organizace (WHO) bude v roce 2030 deprese a úzkostné poruchy

nejčastěji se vyskytujícím onemocněním. Věk výskytu duševních onemocnění včetně

poruch se stále snižuje. V roce 2015 bylo nejčastějším věkem projevení u nemocí

psychického původu 14 let a u úzkostných poruch se objevují stále častěji pacienti

dokonce již od 11 let věku.

1.1. Příčiny duševních onemocnění

Není jednoznačně možné určit přesnou příčinu vzniku nemocí a poruch duševního

onemocnění, jelikož lidská psychika je komplikovaný systém, který tvoří mnoho složek

a je také ovlivněn spoustou proměnných. Příčiny vzniku duševních onemocnění jsou

komplexního charakteru, jelikož vše souvisí se vším. Příčiny je možné rozdělit do

několika hlavních odvětví: biologické (tělesné), psychické (duševní), sociální (vztahy),

přesahové (duchovní/spirituální), individuální (prostor, čas,

situace). (http://psychologieprokazdeho.cz/clanky/2016/prosinec/priciny-psychickych-

poruch/)

Tato hlavní odvětví jsou neoddělitelně propojená a vzájemně se ovlivňují a

interakce mezi nimi ovlivní celý okruh. Aby mohla vzniknout plnohodnotná a

psychicky vyspělá osobnost, je nutné, aby byly všechny tyto oblasti rovnovážně
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propojené. Jejich spolupráce určuje náš zdravý vývoj prožívání a vnitřní rozpoložení.

Pokud pohneme jednou částí jen o milimetr na ručičce vah, tak narušíme celý systém a

všechny části se musí také změnit. Dá se říci, že je to řetězová reakce. Naše lidská

psychika je tvořena z dvou hlavních částí, a to vrozených dispozic, se kterými se

rodíme, a to ať už díky DNA informaci či vzniklých v průběhu nitroděložního vývoje a

vnějších faktorů, které působí až po našem narození jako například naše blízké okolí,

kulturní zázemí apod. Veškeré tyto jevy nás formují a jsme jako tzv. oblázek na dně

řeky. Před tisíci lety to byl hrubý kámen, ale díky trvalému působení vody, v lidském

ekvivalentu společnosti kolem nás, se obrousil až tak, že získal zcela jiný tvar či

zbarvení. Zbyly mu ovšem stejné fyzické vlastnosti jako je složení, hustota a tvrdost a

takovýmto způsobem můžeme chápat i lidský psychický vývoj. Bohužel v psychiatrii

nelze předpovídat na sto procent a naše lidská mysl je opravdu velmi nevyzpytatelná, a

tím se liší právě případ od případu. I když obory psychiatrie mají jisté standardní

klasifikace a normy, je i tak těžké určit kdy a u koho se onemocnění objeví a jaká


[…]


zdraví?

Tak když jsem chodila do práce, tak jsem nemohla tak dlouho spát. Takže jsem
chodila fakt brzo spát. To toho člověk moc nestihne. Jako doma. Ze začátku jsem
byla unavená a měla strach, jestli to zvládnu a nebudu tam za blbce. Jako že budu
pro všechny přítěž. Takže i jako stres. Byla jsem ve stresu. Ale ženský byly milý.

11. Máte informace o nabízených programech pracovní rehabilitace neziskovými

organizacemi?

Jo, to mám. Posílají mi furt něco poštou. Teď jsme měli vánoční setkání spojený
s dílnou.

12. Jak jste získal/a informace o nabízených programech pracovní rehabilitace?

Něco mi doporučil můj doktor, pak i na úřadě práce mi paní dala kontakt nebo
adresu, teď už nevím. A pak se mnou jednou jela bývalá kamarádka do charity.

13. Využíváte (využíval/a jste) programy pracovní rehabilitace nabízené

neziskovými organizacemi?

Jo, měla jsem svého pracovníka a ten mně pomáhal s mým cílem. Sestavovali jsme
ho. Jezdil za mnou.

77

14. Pomohly Vám v hledání zaměstnání programy pracovní rehabilitace?

Jo, mám nový životopis, založila jsem si e-mail a tak. I jsme trénovali pohovory do
práce.

15. Jak byste zhodnotil/a absolvovaný program pracovní rehabilitace?

Nejdříve jsem měla strach, jestli to zvládnu, ale když tak bych odešla, nic jsem
neplatila a stejně byla bez práce. Ale aspoň jsem se něco naučila. Takže asi dobře.

16. Byl pro Vás nabízený program pracovní rehabilitace přínosný?

Jo to jo. Jsem to dělala pro sebe.
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Příloha B

Přepis rozhovoru č. 2

4. 1. 2018, informant I2

1. Jaké mátě zkušenosti s hledáním zaměstnání?

Byla jsem na pohovorech a posílala životopisy a volala, pokud myslíte tohle to.

2. Jaké komplikace jste měl/a při hledání zaměstnání?

Když neberu prášky, tak se mi nic nechce dělat, takže s ničím nepomáhám. Prostě
spím, ale protože jsem unavená. Jako některé věci mi nejdou jako dřív, to mě štve,
hlavně v té práci no. Nedělám to naschvál, ale někdy si to v práci ženský myslí.
Taky jim asi vadí, když jsem v Brodu dlouho, ale teď jsem dlouho nebyla. Snažím
se no, holku mám ještě ve škole, ale někdy to zvržu no.

3. Jak vnímáte své onemocnění ve vztahu k zaměstnání?

Blbě. Omezuje mě. Vím, že na některou práci holt nemám, při tom na to mám
školu.

4. Dokážete být schopen/a předvídat průběh své nemoci ve vztahu k Vašemu

zaměstnání?

Teď jo, ale jinak ne. Není to jednoduchý. Nevíte jak to je. Je to prostě jednou
nahoře a pak dole.

5. Máte zkušenosti s předsudky ve vztahu k Vaší nemoci?

Lidi se chovají jinak, když ví, že máte deprese a chtěla jste se několikrát zabít.
Nebo dělají, že je to v poho, ale při tom není. Už jen to jak na vás koukají a ví, že
jistou práci nezvládneme a nechtějí nás mít na triku.

6. Pokud jste byl/a hospitalizován/a v psychiatrické nemocnici, byl to pro

problém ve vztahu k Vašemu zaměstnání?

Teď co dělám v Laskavárně, tak jsem zatím nebyla. Ale museli by za mě najít
náhradu, že jo. Takže by jim to vše zkomplikovalo, ale zaskočil by když tak
vedoucí. Dělá to, když jedu na kontrolu nebo Lenka je nemocná.

7. Co Vám nejvíce pomohlo při vstupu na trh práce?

Potřeba platit účty. Kdo by to za mě zaplatil, že?
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8. Kdo Vám nejvíce pomohl při vstupu na trh práce?

Holky. Kamarádka a bratr.

9. S kým jste nejvíce komunikoval/a při hledání zaměstnání?

Hodně jsem o tom mluvila doma, s holkami. Ale i s bývalou primářkou, pač jsem
měla problémy ze začátku.

10. Jaký dopad způsobil nástup do zaměstnání na Vaše psychické a fyzické

zdraví?

Jsem měla deprese a byla na Brod. Asi ze všeho s tím i okolo. Každý věděl, že beru
prášky a že jsem byla v Brodě. Asi jim to řekl vedoucí. Ale když jsem zjistila, že
nás je víc a jedna byla i v Praze v Bohnicích, tak jsme na tom všichni stejně.

11. Máte informace o nabízených programech pracovní rehabilitace neziskovými

organizacemi?

Teď už jo. Ale už mám práci, tak to moc nečtu a nesleduji.

12. Jak jste získal/a informace o nabízených programech pracovní rehabilitace?

Z letáků od pana doktora, od dcery a pak při vyřizování invaliďáku.

13. Využíváte (využíval/a) jste programy pracovní rehabilitace nabízené

neziskovými organizacemi?

Jo, ale ne všechny. A taky jsem to musela skloubit skrz nejmladší dceru a autobus.

14. Pomohly Vám v hledání zaměstnání programy pracovní rehabilitace?

Ano. Mám přes mého klíčového pracovníka práci.

15. Jak byste zhodnotil/a absolvovaný program pracovní rehabilitace?

Moc se mi nechtělo, ale jsem ráda, že jsem chodila. Všem se nám tam líbilo a
sestřičky byly hodný na nás, hodně nám pomáhaly.

16. Byl pro Vás nabízený program pracovní rehabilitace přínosný?

Určitě byl, pač v terapii jsme se učili vařit a připravovat takový ty novinky v
občerstvení. Občas i různé ovocné koktejly. To teď vlastně dělám v kavárně.