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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Eva Kormošová

Název závěrečné práce: Uplatnění osob se schizofrenií na trhu práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Autorka si zvolila cíl své diplomové práce v návaznosti na svou bakalářskou práci, a
vhodným způsobem jej specifikovala na oblast pracovního trhu. Samotná formulace je snad poněkud
„snadná“ či nabízející se, těžko lze očekávat, že by mohlo dojít k nějakým neočekávaným závěrům.
Celkové hodnocení je však pozitivní.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části jsou strukturovaně pokryty všechny podstatné oblasti týkající se
daného tématu. Jedná se o schizofrenii jakožto duševní nemoc se specifickými psychosociálními
důsledky, dále trh práce a nezaměstnanost. V diplomové práci by ovšem literatura mohla být
zpracována s pronikavějším vlastním výzkumným záměrem.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Metodická část korektně popisuje použitou metodu výzkumu. Tento výzkum je postaven
na kvalitativních polostrukturovaných rozhovorech, což je odůvodnitelné zejm. relativně malou
dostupností vhodných respondentů, a tudíž nemožností zkonstruovat dostatečně rozsáhlý vzorek pro
kvalitativní výzkum. Nicméně otázky rozhovoru, které jsou v textu prezentovány, by mohly být opět
hlubší, zde jde o získání povšechného přehledu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků je korektní, ovšem setrvává na úrovni shrnujícího popisu. To je
ovšem dáno již výzkumným rozvrhem, který s výraznější interpretací nepočítá.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C
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Odůvodnění: Cíl práce je na základní rovině – popisu zkušeností osob se schizofrenií na trhu práce –
nepochybně naplněn. Autorka bez problémů zvládá zpracování tématu na této úrovni. U diplomové
práce bychom však mohli očekávat větší teoretické zakotvení a pronikavější interpretaci, proto není
hodnocení nejvyšší.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Až na sporadické překlepy je práce formálně v pořádku. Autorka také chvályhodně
využívá některé cizojazyčné prameny.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Téma je pro sociální práci a politiku přinejmenším důležité.

Otázky k obhajobě:

Jaká znáte teoretická zdůvodnění vzniku předsudků vůči osobám se schizofrenií (či obecně duševní
chorobou)?

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:

V Dolní Dobrouči dne 24. 4. 2018

jméno vedoucího práce

Ondřej Štěch

podpis vedoucího práce